
1№ 1                10 января 2025 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 1                10 января 2025 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2024 №3782-па
Об изменении существенных условий контракта на закупку това-

ров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков муниципально-
го образования «город Усолье-Сибирское»

В целях реализации ч. 65.1 ст.112 Федерального закона от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановления 
администрации города Усолье-Сибирское от 30.03.2022 № 670-па «Об 
утверждении Порядка и состава комиссии по подготовке и согласованию 
постановления администрации города Усолье-Сибирское об изменении 
существенных условий контракта на закупку товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд заказчиков муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское»», ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. На основании протокола № 26 от 25 декабря 2024 года, заседания 

комиссии по подготовке и согласованию постановления администрации 
города Усолье-Сибирское об изменении существенных условий контрак-
та на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд заказчиков 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» внести изме-
нения в существенные условия муниципальных контрактов от 20.06.2023 
г. № 349/2023, от 20.06.2023 г. № 350/2023, от 20.06.2023 г. № 351/2023, 
от 20.06.2023 г. № 352/2023, от 20.06.2023 г. № 353/2023, от 20.06.2023 
г. № 354/2023, от 20.06.2023 г. № 355/2023, от 20.06.2023 г. № 356/2023, 
от 20.06.2023 г. № 357/2023, от 20.06.2023 г. № 358/2023, от 20.06.2023 
г. № 359/2023, от 20.06.2023 г. № 360/2023, от 20.06.2023 г. № 361/2023, 
от 20.06.2023 г. № 362/2023, от 20.06.2023 г. № 363/2023, от 20.06.2023 г. 
№ 364/2023, от 20.06.2023 г. № 365/2023, от 20.06.2023 г. № 366/2023, от 
20.06.2023 г. № 367/2023, от 04.09.2023 г. № 617/2023 на приобретение 
жилых помещений (квартир), которые будут созданы в будущем в горо-
де Усолье-Сибирское Иркутской области, по средством оформления до-
полнительного соглашение к контракту.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела регулирования контрактной системы в сфере закупок 
администрации города И.Г. Шошкину.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2024 №3789-па
О внесении изменений в постановления администрации города 

Усолье-Сибирское «О принятии и распределении расходных обяза-
тельств муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
на 2024 год» от 24.04.2024 г.  № 1358-па, 1359-па

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. 
№  131‑ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьей 86 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Законом Иркутской области «Об областном бюджете 
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь ста-
тьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 24.04.2024 г. № 1358-па «О принятии и распределении расходных обя-
зательств муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 
2024 год» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:

№ 
п/п

Н а и м е н о -
вание ме-
р о п р и я т и я 
– Пересе-
ление граж-
дан, про-
ж и в а ю щ и х 
в домах, 
признанных 
н е п р и г о д -
ными для 
проживания

Срок 
р е а -
л и -
з а -
ции

О б -
щ и й 
о б ъ -
е м 
ф и -
н а н -
с и -
р о -
в а -
н и я , 
руб.

В том числе за счет средств:

Пункт ста-
тьи Феде-
р а л ь н о г о 
закона от 
06.10.2003 
г. № 131

Фонд содей-
ствия рефор-
м и р о в а н и я 
жилищно-ком-
м у н а л ь н о г о 
х о з я й с т в а , 
руб.

Областного 
б ю д ж е т а , 
руб.

М е с т н о г о 
б ю д ж е т а , 
руб.

1 Этап 2022-
2023

до
 3

1.
12

.2
02

4

26
5 

10
1 

14
5,

31

261 046 932,19 2 185 400,00 1 868 813,12 16.1.6

2 Этап 2023-
2024

до
 3

1.
12

.2
02

4

43
9 

07
7 

14
6,

91

437 280 819,37 1 788 700,00 7 627,54 16.1.6

2. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 
от 24.04.2024 г. № 1359-па «О принятии и распределении расходных обя-
зательств муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на 
2024 год» следующие изменения:

2.1. В строке 4 цифры «3  818  573,45», «3  398  500,00», «420  073,45» 
заменить на цифры «5  155  819,10», «4  587  750,25», «568  068,85» 
соответственно.

2.2. В строке 5 цифры «11 747 191,02», «10 455 000,00», «1 292 191,02» 
заменить на цифры «7  123  322,47», «6  339  756,91», «783  565,56» 
соответственно.

2.3. В строке 6 цифры «434 430 118,80», «386 642 000,00», «47 787 318,80» 
заменить на цифры «537 497 984,00», «478 373 200,00», «59 124 784,00» 
соответственно.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Тимофееву Ю.А.

Мэр города                                                                                   М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2024 №3795-па
Об отказе ООО «Сибтертрейд» в предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельных участ-
ков с кадастровыми номерами 38:31:000051:1601, 38:31:000051:1604, 
38:31:000051:1605

Рассмотрев письмо ООО «Сибтертрейд» о предоставлении разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельных участ-
ков с кадастровыми номерами 38:31:000051:1601, 38:31:000051:1604, 
38:31:000051:1605, расположенных по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, городской округ город Усолье-Сибирское, город 
Усолье-Сибирское, улица Дзержинского, в соответствии с Правила-

ми землепользования и застройки муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы  города Усо-
лье-Сибирское от 25.06.2020 г. №  33/7, земельные участки расположе-
ны в производственной зоне (объектов IV, V класса опасности) (ПЗ-2), 
вид разрешенного использования земельных участков «хранение ав-
тотранспорта 2.7.1» соответствует условно разрешенному виду. На ос-
новании пп. 3  п. 2.9.2. административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению разрешения на условно раз-
решенный вид использования земельного участка, утвержденного по-
становлением администрации города Усолье-Сибирское от 16.06.2023г. 
№ 1329-па - рекомендаций комиссии по подготовке проекта Правил 
землепользования и застройки муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» (протокол № 10 от 11.12.2024г.): отказать в пре-
доставлении разрешения на условно-разрешенный вид использова-
ния земельных участков с кадастровыми номерами 38:31:000051:1601, 
38:31:000051:1604, 38:31:000051:1605 – «хранение авто-транспорта 
2.7.1.». В соответствии со ст.11 Правил землепользования и застройки 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденны-
ми решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, за-
явителю, заинтересованному в предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка, необходимо пре-
доставить  материалы, обосновывающие требования о предоставлении 
указанного разрешения (обосновывающие материалы предоставляются 
в виде эскизного проекта строительства, реконструкции объекта капи-
тального строительства, который предлагается реализовать в случае 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния (строительные намерения). Могут предоставляться иные материа-
лы, обосновывающие целесообразность, возможность и допустимость 
реализации соответствующих предложений). С учетом заключения ко-
миссии по общественным обсуждениям от 16.12.2024г., руководствуясь 
ст. 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 28, 55 
Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Отказать Обществу с ограниченной ответственностью «Сиб-

тертрейд» в предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельных участков с кадастровыми номерами 
38:31:000051:1601, 38:31:000051:1604, 38:31:000051:1605, расположенных 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, городской округ 
город Усолье-Сибирское, город Усолье-Сибирское, улица Дзержинско-
го, вид разрешенного использования - «хранение автотранспорта 2.7.1».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 №3839-па
О создании оперативного штаба на период действия особого про-

тивопожарного режима на территории Иркутской области в муници-
пальном образовании «город Усолье-Сибирское»

В целях предупреждения пожаров и гибели людей на территории му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское», в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-ОЗ «О пожарной безопас-
ности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской 
области от 26.12.2024 № 1128-пп «Об установлении на территории Иркут-
ской области особого противопожарного режима», руководствуясь ст.ст. 
28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать оперативный штаб на период действия особого противопо-

жарного режима с 08.00 часов 27 декабря 2024 года до 08.00 13 января 
2025 года в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» в 
составе:
Начальник штаба:
Торопкин М.В. - мэр города - глава муниципального образования «город Усо-

лье-Сибирское»;
Члены штаба:
Лобода В.В. - начальник отдела надзорной деятельности и профилакти-

ческой работы по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району;
Иконников С.А. - Начальник 56 ПСЧ (по охране г.Усолье-Сибирское) 3 ПСО 

ФПС ГПС (1 разряда г.Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской 
области;

Тимофеева Ю.А. - Заместитель мэра города - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское;

Лазарев В.Г. - начальник муниципального казенного учреждения «Служба 
города Усолье-Сибирское по решению вопросов гражданской 
обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности»;

Крячко А.Н. - инспектор отдела ГОЧС и ПБ муниципального казенного уч-
реждения «Служба города Усолье-Сибирское по решению 
вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности».

2. Рекомендовать 56 ПСЧ (по охране г.Усолье-Сибирское) 3 ПСО ФПС 
ГПС (1 разряда г.Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской области (Иконни-
ков С.А.) обеспечить готовность сил и средств подразделений противо-
пожарной службы Иркутской области к действиям по защите населенных 
пунктов и объектов экономики от пожаров.

3. Рекомендовать руководителям организаций здравоохранения, ме-
жрайонному управлению министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области № 4 по г.Усолье-Сибирское и Усоль-
скому району обеспечить распространение информации по соблюдению 
требований пожарной безопасности в подведомственных учреждениях, 
а также среди граждан пожилого возраста и инвалидов, получающих со-
циальные услуги в форме социального обслуживания на дому.

4. Отделу образования управления по социально-культурным вопро-
сам администрации города Усолье-Сибирское (Домашенко Ю.Г.), отделу 
культуры управления по социально-культурным вопросам администра-
ции города Усолье-Сибирское (Ожогина Ю.В.), отделу спорта и молодеж-
ной политики управления по социально-культурным вопросам админи-
страции города Усолье-Сибирское (Тютрина О.В.):

- обеспечить распространение информации по соблюдению требо-
ваний пожарной безопасности в подведомственных муниципальных 
учреждениях;

- организовать проведение разъяснительных бесед и занятий с обуча-
ющимися и персоналом подведомственных муниципальных учреждени-
ях по соблюдению мер пожарной безопасности;

- не допускать проведение новогодних и рождественских мероприятий 
на объектах, имеющих нарушения требований пожарной безопасности, 
в том числе при отсутствии (неработоспособности) систем пожарной ав-
томатики, вывода сигнала на пульт пожарной охраны.

5. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району (Лобода В.В.), 
совместно с 56 ПСЧ 56 ПСЧ (по охране г.Усолье-Сибирское) 3 ПСО ФПС 
ГПС (1 разряда г.Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской области (Иконни-
ков С.А.), отделом потребительского рынка и предпринимательства ко-
митета экономического развития администрации города Усолье-Сибир-
ское (Дорофеева Я.В.):

- организовать проведение рейдовых осмотров мест хранения и реа-
лизации пиротехнической продукции и площадок, предназначенных для 
запуска пиротехнических изделий, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;

- организовать проведение выборочного контроля в отношении про-
давцов и поставщиков пиротехнической продукции в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации.
6. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутрен-

них дел России «Усольский» (Васильев В.В.) усилить охрану обществен-
ного порядка.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактиче-
ской работы по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району (Лобода В.В.), 
совместно с отделом по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав управления по социально-куль-
турным вопросам администрации города Усолье-Сибирское (Горбанов-
ская В.Н.) и МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» 
(Лазарев В.Г.), организовать проведение профилактических мероприя-
тий по предупреждению пожаров с гражданами, склонными к употребле-
нию спиртных напитков, несовершеннолетними и семьями, находящими-
ся в социально опасном положении.

8. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Ак-
ваСервис» (Кустос Е.С.) обеспечить исправность источников наружно-
го противопожарного водоснабжения и условий для забора воды из них.

9. МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» (Лаза-
рев В.Г.):

- уточнить состав сил и средств муниципального звена территориаль-
ной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организовать среди населения проведение разъяснительной работы 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности, в том числе по во-
просам установленных законодательством требований пожарной безо-
пасности при применении и реализации пиротехнических изделий, а так-
же дополнительных требований пожарной безопасности, установленных 
настоящим постановлением на период действия особого противопожар-
ного режима;

- обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в слу-
чае возникновения чрезвычайной ситуации.

10. Консультанту по информационной политике администрации города 
Усолье-Сибирское (Кондратьевой К.Д.):

- в установленном порядке, оказывать содействие отделу надзорной 
деятельности и профилактической работы по г.Усолье-Сибирское и 
Усольскому району и 56 ПСЧ (по охране г.Усолье-Сибирское) 3 ПСО ФПС 
ГПС (1 разряда г.Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской области (Икон-
ников С.А.) в информировании населения о мерах по предупреждению 
пожаров и организации их тушения;

- совместно с МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и 
ПБ» (Лазарев В.Г.) обеспечить информирование населения через сред-
ства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами 
и гибелью людей на них, выступление должностных лиц в средствах мас-
совой информации с обращением к населению по вопросам соблюдения 
требований пожарной безопасности.

11. Рекомендовать Усольскому районному отделению общероссий-
ской общественной организации «Всероссийское добровольное пожар-
ное общество» (Гуриков А.Г.) организовать информирование населения 
о складывающейся обстановке с пожарами и гибелью людей на них, ак-
центируя внимание на правила безопасной эксплуатации печей, тепло-
генерирующих устройств, бытового газового и электрооборудования, а 
также на целесообразность и преимущество оборудования жилых поме-
щений автономными пожарными извещателями.

12. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих дея-
тельность по управлению многоквартирными домами на территории го-
рода Усолье-Сибирское:

- организовать проведение инструктажей по соблюдению требований 
пожарной безопасности среди населения, проживающего на обслужива-
емых территориях;

- обеспечить проведение проверок противопожарного состояния жи-
лищного фонда, поставить на особый учет жилые дома с неисправным 
печным отоплением и ветхой электропроводкой, принять соответствую-
щие меры для оказания услуг населению в устранении неисправностей;

- обеспечить заключение в установленном порядке договоров о тех-
ническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквар-
тирного газового оборудования со специализированными организация-
ми, соответствующим требованиям, установленным законодательством.

13. Рекомендовать руководителям объектов с массовым пребыванием 
людей, крупных торговых центров усилить работу по оповещению граж-
дан о действии на территории Иркутской области особого противопожар-
ного режима, об оперативной обстановке с пожарами в период с 10.00 
часов по 21.00 часов ежедневно не менее 3 раз в день через громкогово-
рящие устройства (при их наличии). 

14. Рекомендовать организациям по обеспечению бесперебойного 
функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем 
теплообеспечения и энергообеспечения, коммунальных служб, обеспе-
чить проведение в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных ра-
бот при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах 
топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяй-
ства, уделить особое внимание обеспечению безопасности в жилых до-
мах, признанных в соответствии с законодательством аварийными, не-
пригодными для проживания.

15. Рекомендовать руководителям организаций не зависимо от форм 
собственности организовать проведение внеплановых инструктажей по 
соблюдению требований пожарной безопасности на подведомственных 
объектах, задействованных в проведении новогодних и рождественских 
мероприятий, согласно графику их проведения, обратив особое внима-
ние на обеспечение соблюдения проектных решений и требований нор-
мативных документов по пожарной безопасности при эксплуатации эва-
куационных путей и выходов (в том числе по освещенности, количеству, 
размерам и объемно-планировочным решениям эвакуационных путей и 
выходов, а также по наличию на путях эвакуации знаков пожарной безо-
пасности); действия персонала на случай возникновения пожара; рабо-
ту автоматических систем пожаротушения и сигнализации, внутренних 
пожарных кранов и пожарных гидрантов; содержание чердачных и под-
вальных помещений в закрытом состоянии, не допускающем проникно-
вение посторонних лиц; проведение необходимой работы по обеспече-
нию объектов первичными средствами пожаротушения.

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официаль-
ное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

17. Настоящее постановление вступает в силу с момента его офици-
ального опубликования.

18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 №3845-па
О внесении изменений в реестр мест (площадок) накопления твер-

дых коммунальных отходов на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», утвержденный постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 07.07.2022 г. №1380-па, 
с изменениями от 08.08.2022 г. №1647-па, от 21.09.2022 г. №2021-па, 
от 31.10.2022 г. №2454-па, от 25.11.2022 г. №2754-па, от 11.01.2023 г. 
№З2-па, от 18.01.2023 г. №90-па, от 06.03.2023 г. №461-па, от 18.09.2023 
г. №21З6-па, от 08.11.2023 г. №2653-па, от 20.12.2023 г. №3178-па, от 
07.02.2024 г. №507-па, №648-па от 14.02.2024 г., от 28.03.2024 г. №1143-
па, от 29.07.2024 г. №2094-па, от 13.08.2024 г. №2283-па, от 29.08.2024 г. 
№2496-па, от 07.10.2024 г. №2858-па, от 15.10.2024 г. №2976-па, №3201-
па от 06.11.2024 г., №3347-па от 20.11.2024 г., №3391-па от 25.11.2024 г., 
№3760-па от 24.12.2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 
06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «06 утверждении порядка 
накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного 
накопления) на территории Иркутской области», постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 31.08.2018 г. №1039 «Об утверждении 
Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммуналь-
ных отходов и ведения их реестра», руководствуясь, ст.ст. 28, 55 Уста-
ва города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», утвержденный постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 07.07.2022 г. №1380-па, с изменениями от 08.08.2022 
г. №1647-па, от 21.09.2022 г. №2021-па, от 31.10.2022 г. №2454-па, от 
25.11.2022 г. №2754-па, от 11.01.2023 г. №З2-па, от 18.01.2023 г. №90-
па, от 06.03.2023 г. №461-па, от 18.09.2023 г. №21З6-па, от 08.11.2023 г. 
№2653-па, от 20.12.2023 г. №3178-па, от 07.02.2024 г. №507-па, №648-па 
от 14.02.2024 г., от 28.03.2024 г. №1143-па, от 29.07.2024 г. №2094-па, от 
13.08.2024 г. №2283-па, от 29.08.2024 г. №2496-па, от 07.10.2024 г. №2858-



2 № 1                10 января 2025 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
	                  ул.Ватутина,10.
	                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 09.01.2025

Тираж 100 экз.
Заказ №_ _______

па, от 15.10.2024 г. №2976-па, от 06.11.2024 г. №3201-па, от 20.11.2024 
№3347-па, от 25.11.2024 г. №3391-па, от 24.12.2024 г. №3760-па (далее 
-реестр) следующие изменения:

1.1. Строки с порядковыми номерами 308, 310 изложить в новой 
редакции:

308 ул.Толбухи-
на, 52 12,5 м2 бетонное 

покрытие
2 кон-
тейнера   52.750339

103.652168
МБОУ "СОШ 
№17" Школа

310
пр.Красных 
П а р т и з а н , 
41а

18,9 м2
а с ф а л ь -
товое по-
крытие

1 кон-
тейнер   52.731635

103.65908
МБДОУ "Дет-
ский сад №17"

Д е т -
с к и й 
сад

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города – председателя комитета по городскому хозяй-
ству администрации города Усолье-Сибирское Ю.А. Тимофееву.

Мэр города                                                                                     М.В. Торопкин 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений по предоставлению 

разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 38:31:000020:46, располо-

женного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. 
Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 16, вид разрешенного 

использования - «спорт 5.1» 
г. Усолье-Сибирское                                                                          28.12.2024 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибир-
ское, пр-кт Комсомольский, 16, с кадастровым номером 38:31:000020:46» 
(далее – Проект решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7,  земельный участок  с кадастровым номе-
ром 38:31:000020:46, площадью 1103 кв.м., местоположение: Российская 
Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомоль-
ский, 16, категория земель – земли населенных пунктов, расположен в 
многофункциональной общественно-деловой зоне (ОДЗ-1). Испрашива-
емый вид разрешенного использования земельного участка «спорт 5.1» 
соответствует условно разрешенному виду.   

Основание проведения общественных обсуждений:  
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 05.12.2024 года № 149-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 38:31:000020:46».

Срок проведения общественных обсуждений: с 20.12.2024 г. – 
27.12.2024 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 20.12.2024 г. – 27.12.2024 г.  Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пере-
рыв с 12.00-13.00.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 13.12.2024 г. № 49;
Протокол общественных обсуждений № 16 от 28.12.2024 г., на осно-

вании которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область,  г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

Общественные обсуждения по Проекту решения «О предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, 16, с кадастровым 
номером 38:31:000020:46» считать состоявшимися.

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000020:46 – «спорт 5.1».  

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по общественным
обсуждениям                                                                               А.А. Рогова 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений по предоставлению 

разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 38:31:000037:907, расположен-
ного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усо-

лье-Сибирское, вид разрешенного использования - «спорт 5.1» 
г. Усолье-Сибирское                                                                             28.12.2024 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка, расположенно-
го по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, с кадастровым номером 38:31:000037:907» (далее – Проект 
решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7,  земельный участок  с кадастровым но-
мером 38:31:000037:907, площадью 2402 кв.м., местоположение: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, категория зе-
мель – земли населенных пунктов, расположен в многофункциональной 
общественно-деловой зоне (ОДЗ-1). Испрашиваемый вид разрешенного 
использования земельного участка «спорт 5.1» соответствует условно 
разрешенному виду.   

Основание проведения общественных обсуждений:  
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 09.12.2024 года № 151-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 38:31:000037:907».

Срок проведения общественных обсуждений: с 20.12.2024 г. – 
27.12.2024 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 20.12.2024 г. – 27.12.2024 г.  Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пере-
рыв с 12.00-13.00.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:

- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 13.12.2024 г. № 49;
Протокол общественных обсуждений № 17 от 28.12.2024 г., на осно-

вании которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

 Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

 Общественные обсуждения по Проекту решения «О предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, с кадастровым номером 38:31:000037:907» 
считать состоявшимися.

  В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000037:907 – «спорт 5.1».  

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по общественным
обсуждениям                                                                                А.А. Рогова 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений по предоставлению 

разрешения на условно разрешенный вид использования земель-
ного участка с кадастровым номером 38:31:000037:909, расположен-
ного по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усо-

лье-Сибирское, вид разрешенного использования - «спорт 5.1» 
г. Усолье-Сибирское                                                                            28.12.2024 г.
Предмет общественных обсуждений:
Проект постановления «О предоставлении разрешения на условно раз-

решенный вид использования земельного участка, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, 
с кадастровым номером 38:31:000037:909» (далее – Проект решения).

В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №  33/7,  земельный участок  с кадастровым но-
мером 38:31:000037:909, площадью 1049 кв.м., местоположение: Россий-
ская Федерация, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, категория зе-
мель – земли населенных пунктов, расположен в многофункциональной 
общественно-деловой зоне (ОДЗ-1). Испрашиваемый вид разрешенного 
использования земельного участка «спорт 5.1» соответствует условно 
разрешенному виду.   

Основание проведения общественных обсуждений:  
Статьи 5.1, 39 Градостроительного кодекса РФ, Федеральный закон от 

06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», статья 21 Устава муниципаль-
ного образования «город Усолье-Сибирское», Порядок организации и 
проведения общественных обсуждений на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018 № 65/7, Постановление мэра го-
рода Усолье-Сибирское от 09.12.2024 года № 150-пм «О назначении об-
щественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования земельного участка с кадастро-
вым номером 38:31:000037:909».

Срок проведения общественных обсуждений: с 20.12.2024 г. – 
27.12.2024 г. Информационные материалы представлены на экспози-
ции: г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. 39. Экспозиция открыта 
с 20.12.2024 г. – 27.12.2024 г.  Часы работы: с 9.00-17.00, обеденный пере-
рыв с 12.00-13.00.

Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- официальный сайт http://www.usolie-sibirskoe.ru;
- газета «Официальное Усолье» от 13.12.2024 г. № 49;
Протокол общественных обсуждений № 18 от 28.12.2024 г., на осно-

вании которого подготовлено заключение о результатах общественных 
обсуждений.

Количество участников общественных обсуждений: 0 человек. 
Предложений и замечаний по рассматриваемому вопросу не поступало.
Организатор проведения общественных обсуждений – Комитет по 

управлению муниципальным имуществом города Усолье-Сибирское, 
665452, Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, д. 10, 
8(39543) 6-64-95 admin-usolie@irmail.ru

Выводы и рекомендации по результатам проведения общественных 
обсуждений:

Общественные обсуждения по Проекту решения проведены в соответ-
ствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации и муници-
пальными правовыми актами.

 Информация по Проекту решения доведена до сведения жителей го-
родского округа Усолье-Сибирское и заинтересованных лиц в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. 

 Общественные обсуждения по Проекту решения «О предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка, расположенного по адресу: Российская Федерация, Иркутская 
область, г. Усолье-Сибирское, с кадастровым номером 38:31:000037:909» 
считать состоявшимися.

  В соответствии с градостроительным регламентом, установленным 
Правилами землепользования и застройки, утвержденными решением 
городской Думы муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское» от 25.06.2020 г. №33/7, комиссии по общественным обсуждениям 
рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское предоставить разреше-
ние на условно разрешенный вид использования земельного участка с 
кадастровым номером 38:31:000037:909 – «спорт 5.1».  

Настоящее заключение подлежит официальному опубликованию в га-
зете «Официальное Усолье» и размещению на официальном сайте ад-
министрации города Усолье-Сибирское http://www.usolie-sibirskoe.ru.

Председатель комиссии по общественным
обсуждениям                                                                               А.А. Рогова 

Извещение
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации го-

рода информирует население города о возможности предоставления зе-
мельного участка на праве аренды, для индивидуального жилищного строи-
тельства 2.1, местоположение: Российская Федерация, Иркутская область, 
муниципальное образование «город Усолье-Сибирское» г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Земляничная, з/у 8 площадь земельного участка составляет 999 
кв.м., кадастровый номер земельного участка 38:31:000052:511.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства, вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка (срок аренды – 20 лет) в течение тридцати 
дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения.

Заявление может быть подано до 10.02.2025 г., 17 часов 00 минут в 
письменной форме на бумажном носителе: 

а) лично по адресу: ул. Ватутина, д. 10, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область; 

б) через организации почтовой связи;
в) в электронной форме с использованием информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет», по электронной почте: admin-usolie@
usolie-sibirskoe.ru.

Часы приема: с понедельника по пятницу – с 9-00ч. до 12-00ч., с 13-00ч. 
до 17-00ч.

Председатель комитета                                                                А.А. Рогова 

Извещение
Комитет по управлению муниципальным имуществом администра-

ции города информирует население города о возможности предостав-
ления земельного участка на праве аренды, для индивидуального жи-
лищного строительства 2.1, местоположение: Российская Федерация, 
Иркутская область, муниципальное образование «город Усолье-Сибир-
ское» г. Усолье-Сибирское, ул. Земляничная, з/у 6 площадь земельного 
участка составляет 1000 кв.м., кадастровый номер земельного участка 
38:31:000052:526.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства, вправе подавать заяв-
ления о намерении участвовать в аукционе на право заключения догово-
ра аренды земельного участка (срок аренды – 20 лет) в течение тридцати 
дней соответственно со дня опубликования и размещения извещения.

Заявление может быть подано до 10.02.2025 г., 17 часов 00 минут в 
письменной форме на бумажном носителе: 

а) лично по адресу: ул. Ватутина, д. 10, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область; 

б) через организации почтовой связи;
в) в электронной форме с использованием информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет», по электронной почте: admin-usolie@
usolie-sibirskoe.ru.

Часы приема: с понедельника по пятницу – с 9-00ч. до 12-00ч., с 13-00ч. 
до 17-00ч.

Председатель комитета                                                               А.А. Рогова 

Извещение
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

города Усолье-Сибирское сообщает о возможном установлении публич-
ного сервитута в отношении земель:

- Российская Федерация, Иркутская область, городской округ «город 
Усолье-Сибирское», г. Усолье-Сибирское, ул. Степная (кадастровый но-
мер 38:31:000000:1687), площадью 10 кв.м.;

- Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образо-
вание «город Усолье-Сибирское», г. Усолье-Сибирское, ул. Есенина (ка-
дастровый номер 38:31:000000:1421), площадью 13 кв.м.;

- Российская Федерация, Иркутская область, городской округ Усо-
лье-Сибирское, г. Усолье-Сибирское, в кадастровом квартале 
38:31:000004, площадью 9 кв.м.;

- Российская Федерация, Иркутская область, городской округ Усо-
лье-Сибирское, г. Усолье-Сибирское, в кадастровом квартале 
38:31:000009, площадью 28 кв.м.

Для строительства и эксплуатации распределительных электрических 
сетей ВЛ-6кВ от опоры №48 ВЛ-6кВ фидер №15, 2КТПН-630-6/0,4кВ.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившими ходатай-
ствами об установлении публичных сервитутов и описанием местополо-
жения границ публичных сервитутов, подать заявления об учете прав на 
земельные участки.

Заявление может быть подано по 23.01.2025г., 17 часов 00 минут в 
письменной форме на бумажном носителе: 

а) лично по адресу: ул. Ватутина, д. 10, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область; 

б) через организации почтовой связи;
в) в электронной форме с использованием информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».
Для ознакомления с описанием местоположения границ публичных 

сервитутов заинтересованные лица могут обратиться по адресу: г. Усо-
лье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, кабинет 39.  Время приема: вторник – с 
9-00 до  12-00,  с 13-00 до  17-00 часов, четверг – с 9-00 до 12-00 часов.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024 №3830-па
Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюдже-

та города Усолье-Сибирское юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), инди-
видуальным предпринимателям в целях возмещения недополучен-
ных доходов в связи с оказанием услуги по пассажирским перевоз-
кам городским общественным транспортом (кроме такси) на терри-
тории города Усолье-Сибирское

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. 
N 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-
ние из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - про-
изводителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,», решением 
Думы города Усолье-Сибирское от 28.11.2024 № 66/8 «О предоставлении 
льготного проезда в городском общественном транспорте (кроме такси) 
отдельным категориям граждан на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское» за счет средств местного бюджета», 
руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии из бюд-

жета города Усолье-Сибирское юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивиду-
альным предпринимателям в целях возмещения недополученных до-
ходов в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам город-
ским общественным транспортом (кроме такси) на территории города 
Усолье-Сибирское.

2. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское 
от 27.12.2023 № 3344-па «Об утверждении Порядка предоставления суб-
сидии из бюджета города Усолье-Сибирское юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополучен-
ных доходов в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам го-
родским общественным транспортом (кроме такси) на территории города 
Усолье-Сибирское».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

4. Настоящее постановлением вступает в силу со дня его официально-
го опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2025 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города - начальника управ-
ления по социально-культурным вопросам администрации города Усо-
лье-Сибирское Панькову Л.Н.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин
Утвержден

постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское

от 26.12.2024 №3830-па
Порядок предоставления субсидии из бюджета города Усо-

лье-Сибирское юридическим лицам (за исключением субсидий го-
сударственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов 
в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам городским 

общественным транспортом (кроме такси) на территории города 
Усолье-Сибирское.

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета города 

Усолье-Сибирское юридическим лицам (за исключением субсидий госу-
дарственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным пред-
принимателям в целях возмещения недополученных доходов, в связи с 
оказанием услуги по пассажирским перевозкам городским обществен-
ным транспортом (кроме такси) на территории города Усолье-Сибирское 
(далее - Порядок) устанавливает правила предоставления из бюджета 
города Усолье-Сибирское субсидий отдельным категориям граждан, 
установленным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.11.2024 
№ 66/8 «О предоставлении льготного проезда в городском обществен-



3№ 1                10 января 2025 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru
ном транспорте (кроме такси) отдельным категориям граждан на терри-
тории муниципального образования «город Усолье-Сибирское» за счет 
средств местного бюджета», в том числе определяет:

1) условия и порядок предоставления субсидии;
2) требования к отчетности;
3) требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их 
нарушение. 

2. Основные понятия (термины), используемые в настоящем Порядке, 
применяются в значениях, определенных действующим законодатель-
ством Российской Федерации. В настоящем Порядке используются так-
же следующие понятия (термины):

1) электронный билет (транспортная карта) - технологическая после-
довательность данных, размещенная на электронных носителях в виде 
электронных смарт-карт, позволяющая Автоматизированной Системе 
Оплаты Проезда (далее - АСОП) в момент совершения поездки опреде-
лять тип карты, срок ее действия, баланс карты и производить списание 
денежных средств, в соответствии с установленным для данного типа 
карт тарифом (далее – электронный билет).

2) законный представитель - родитель, усыновитель, опекун (попечи-
тель) Пользователя.

3) оператор - юридическое лицо, обеспечивающее информационное и 
технологическое взаимодействие между Перевозчиками и администра-
цией города, посредством применения АСОП.

4) перевозчики - юридические лица и индивидуальные предпринима-
тели, осуществляющие свою деятельность на территории города Усо-
лье-Сибирское в установленном порядке и оказывающие услуги по 
перевозке пассажиров городским наземным электрическим и автомо-
бильным транспортом общего пользования по маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров. 

3. Субсидия в рамках настоящего Порядка предоставляется на без-
возмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополучен-
ных доходов в связи с оказанием услуги по пассажирским перевозкам 
городским общественным транспортом (кроме такси) на территории го-
рода Усолье-Сибирское отдельным категориям граждан, установлен-
ным решением Думы города Усолье-Сибирское от 28.11.2024 № 66/8 «О 
предоставлении льготного проезда в городском общественном транс-
порте (кроме такси) отдельным категориям граждан на территории му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское» за счет средств 
местного бюджета». 

4. Субсидия предоставляется главным распорядителем бюджетных 
средств - администрацией города Усолье-Сибирское (далее - Админи-
страция) в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 
бюджете города Усолье-Сибирское на текущий финансовый год, на со-
ответствующие цели: 

4.1. в рамках реализации муниципальной программы города Усо-
лье-Сибирское «Развитие образования» на 2019-2027 годы, категориям 
граждан, указанных в подпунктах 1- 2 Пункта 6 Главы 1 Порядка.

4.2. в рамках реализации муниципальной программы города Усо-
лье-Сибирское «Социальная поддержка населения и социально ориен-
тированных некоммерческих организаций города Усолье-Сибирское» на 
2019-2027 годы, категориям граждан, указанных в подпунктах 3-5 Пункта 
6 Главы 1 Порядка.

5. Органом, осуществляющим организацию предоставления субсидии, 
является отдел образования управления по социально-культурным во-
просам администрации города (далее - уполномоченный орган).

6. Льгота на проезд в городском общественном транспорте (кроме так-
си) предоставляется следующим категориям граждан:

1) детям, обучающимся в общеобразовательных учреждениях, находя-
щихся на территории муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», в размере 50% от стоимости проезда по транспортной карте. 

2) детям из многодетных семей, обучающимся в общеобразователь-
ных учреждениях, находящихся на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское», в размере 70% от стоимости проезда 
по транспортной карте, за исключением детей из многодетных семей, об-
учающихся в общеобразовательных учреждениях, находящихся на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», име-
ющих право на бесплатный проезд на автомобильном городском транс-
порте (за исключением такси) и городском наземном электрическом 
транспорте, в соответствии с Законом Иркутской области от 23.10.2006 
г. № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имею-
щих детей»;.

3) обучающимся в общеобразовательных учреждениях и учреждени-
ях средне-профессионального образования, находящихся на терри-
тории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», один 
из родителей (законный представитель), которых является участником 
специальной военной операции, в размере 100% от стоимости проезда 
по транспортной карте;

4) обучающимся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
средне-профессионального образования, находящихся на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», один из роди-
телей (законный представитель), которых погиб при выполнении задач 
в ходе проведения специальной военной операции, в размере 100 % от 
стоимости проезда по транспортной карте;

5) обучающимся в общеобразовательных учреждениях и учреждени-
ях средне-профессионального образования, находящихся на террито-
рии муниципального образования «город Усолье-Сибирское», один из 
родителей (законный представитель) которых получил увечья (ранения, 
травмы, контузии) в ходе проведения специальной военной операции, 
повлекшие за собой установление инвалидности I и II групп, в размере 
100 % от стоимости проезда по транспортной карте.

7. Право на получение субсидии имеют юридические лица (за исклю-
чением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), ин-
дивидуальные предприниматели, оказывающие услуги по пассажирским 
перевозкам транспортом общего пользования (кроме такси) по муници-
пальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Усо-
лье-Сибирское (далее – Получатель субсидии).   

Глава 2 УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 
8. Получатель субсидии должен соответствовать следующим 

требованиям:  
1) должен быть включен в Реестр муниципальных автобусных или 

трамвайных маршрутов регулярных перевозок на территории муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское».

2) иметь оформленную в установленном законодательством порядке 
лицензию на право осуществления деятельности по пассажирским пере-
возкам, (не распространяется на перевозки трамваями, в соответствии с 
Приказом Минтранса РФ от 30 апреля 2021 года №145 «Об утверждении 
Правил обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспор-
том и городским наземным электрическим транспортом»);

 3) юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическо-
му лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не 
введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в по-
рядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя; 

4) не должен являться иностранным юридическим лицом, а так же рос-
сийским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале кото-
рого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 
которых является государство или территория, включенные в утвержда-
емый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу-
дарств и территорий, представляющих льготный налоговый режим на-
логообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предостав-
ления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 
50 процентов;

5) иметь свидетельство об осуществлении перевозок автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок или 
договор об осуществлении регулярных перевозок наземным электриче-
ским транспортом на территории города Усолье-Сибирское;   

6) иметь договор присоединения к АСОП; 
7) иметь документ, подтверждающий проведение ежедневного 

предрейсового технического осмотра транспорта и медицинского осмо-
тра водителей, работающих по конкретному маршруту.

9. Основанием для предоставления субсидии Получателю субсидии 
является соглашение о предоставлении субсидии в соответствии с типо-
вой формой, установленной в соответствии с Приказом Комитета по фи-
нансам администрации города Усолье-Сибирское от 28.03.2024 № 7 «Об 
утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении 
из бюджета города Усолье-Сибирское субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическом лицам,  индивидуальным предпринима-
телям, а также физическим лицам» для соответствующего вида субси-
дии (далее- Соглашение).

10. Для заключения Соглашения Получатель субсидии представляет 
в уполномоченный орган по адресу: г. Усолье-Сибирское, ул. Богдана 

Хмельницкого, 30, кабинет 16 с понедельника по пятницу с 8.00 до 12.00 
и с 13.00 до 17.00 часов заявление о заключении соглашения о предо-
ставлении субсидии по форме согласно Приложению № 1 к настоящему 
Порядку с приложением следующих документов:

Для юридического лица -
1) копии учредительных документов, изменения и дополнения к учре-

дительным документам (устав либо учредительный договор, свидетель-
ство о государственной регистрации юридического лица, свидетельство 
о постановке на учет в налоговом органе);

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, вы-
данная не ранее, чем за 10 рабочих дней до даты представления заявле-
ния о заключении соглашения о предоставлении субсидии (допускается 
предоставление выписки с официального сайта Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации в информационно-телекоммуникацион-
ной сети «Интернет»);

3) копия лицензии на осуществление деятельности по перевозке пасса-
жиров (не распространяется на перевозки трамваями, в соответствии с 
Приказом Минтранса РФ от 30 апреля 2021 года №145 «Об утверждении 
Правил обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспор-
том и городским наземным электрическим транспортом»);   

4) выписка об отсутствии в Едином государственном реестре юриди-
ческих лиц как организация, в отношении которой объявлена процеду-
ра ликвидации или банкротства, либо Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей как физическое лицо, прекратив-
шее свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 
(допускается предоставление информации о наличии или отсутствии 
процедуры ликвидации или банкротства с общедоступной автоматизи-
рованной информационной системы «Картотека арбитражных дел» на 
официальном сайте Высшего Арбитражного Суда Российской федера-
ции в сети «Интернет»);

5) копия свидетельства об осуществлении перевозок автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок или 
копия договора об осуществлении регулярных перевозок наземным 
электрическим транспортом на территории города Усолье-Сибирское;    

6) копии договоров с организациями (учреждениями, предприятия-
ми, частными лицами) об оказании услуг по проведению ежедневного 
предрейсового технического осмотра транспорта и медицинского осмо-
тра водителей, работающих по конкретному маршруту;

7) копия договора присоединения к правилам АСОП Оператора и копии 
дополнительного соглашения к данному договору на информационное 
взаимодействие в рамках исполнения настоящего Порядка;

8) копия документа об установлении тарифа на перевозку пассажи-
ров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 
Усолье-Сибирское;

9) документ, подтверждающий полномочия представителя Получателя 
субсидии на подачу заявления о заключении соглашения о предоставле-
нии субсидии (в случае, если с заявлением обращается представитель 
Получателя субсидии).

Для индивидуального предпринимателя -
1) копия документа, удостоверяющего личность;
2) копия свидетельства о государственной регистрации физического 

лица в качестве индивидуального предпринимателя; копия свидетель-
ства о постановке на учет в налоговом органе;

3) выписка из  единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, выданная не ранее, чем за 10 рабочих дней до даты 
представления заявления о заключении соглашения о предоставлении 
субсидии (допускается предоставление выписки с официального сайта 
Федеральной налоговой службы Российской Федерации в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет»).

4) копия лицензии на осуществление деятельности по перевозке 
пассажиров;   

5) выписка об отсутствии в Едином государственном реестре юриди-
ческих лиц как организация, в отношении которой объявлена процеду-
ра ликвидации или банкротства, либо Едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей как физическое лицо, прекратив-
шее свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 
(допускается предоставление информации о наличии или отсутствии 
процедуры ликвидации или банкротства с общедоступной автоматизи-
рованной информационной системы «Картотека арбитражных дел» на 
официальном сайте Высшего Арбитражного Суда Российской федера-
ции в сети «Интернет»);

6) копия свидетельства об осуществлении перевозок автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок или 
копия договора об осуществлении регулярных перевозок наземным 
электрическим транспортом на территории города Усолье-Сибирское;    

7) копии договоров с организациями (учреждениями, предприятия-
ми, частными лицами) об оказании услуг по проведению ежедневного 
предрейсового технического осмотра транспорта и медицинского осмо-
тра водителей, работающих по конкретному маршруту;

8) копия договора присоединения к правилам АСОП Оператора и копии 
дополнительного соглашения к данному договору на информационное 
взаимодействие в рамках исполнения настоящего Порядка;

9) копия документа об установлении тарифа на перевозку пассажи-
ров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе 
Усолье-Сибирское;

10) документ, подтверждающий полномочия представителя Получа-
теля субсидии на подачу заявления о заключении соглашения о предо-
ставлении субсидии (в случае, если с заявлением обращается предста-
витель Получателя субсидии).

11. Копии указанных в пункте 10 настоящего Порядка документов заве-
ряются подписью руководителя и печатью юридического лица (при на-
личии печати) либо подписью и печатью (при наличии) индивидуального 
предпринимателя.

12. Требования к документам, представляемым Получателем субсидии:
1) документы должны иметь печати, подписи уполномоченных долж-

ностных лиц государственных органов, органов местного самоуправле-
ния или должностных лиц иных организаций, выдавших данные докумен-
ты или удостоверивших подлинность копий документов;

2) тексты документов должны быть написаны разборчиво;
3) документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов 

и не оговоренных в них исправлений;
4) документы не должны быть исполнены карандашом;
5) документы не должны иметь повреждений, наличие которых не по-

зволяет однозначно истолковать их содержание.
13. Заявление о заключении соглашения о предоставлении субсидии 

и документы, указанные в пункте 10 Порядка, представляются Получа-
телем субсидии или его представителем лично на бумажном носителе. 

14. Заявление о заключении соглашения о предоставлении субсидии с 
приложенными документами регистрируется должностным лицом упол-
номоченного органа в день его представления в уполномоченный ор-
ган в системе электронного документооборота администрации города 
Усолье-Сибирское.  

15. Решение о заключении Соглашения принимается Администраци-
ей по итогам заседания комиссии по рассмотрению документов для за-
ключения Соглашения о предоставлении  субсидии из бюджета города 
Усолье-Сибирское юридическим лицам, индивидуальным  предпринима-
телям в целях возмещения недополученных доходов, в связи с оказани-
ем услуги по пассажирским перевозкам городским общественным транс-
портом (кроме такси) обучающихся общеобразовательных учреждений, 
находящихся на территории муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» (далее – Комиссия), состав и порядок работы которой 
утверждается постановлением администрации города. Уполномочен-
ный орган направляет зарегистрированное заявление о предоставлении 
субсидии с приложенными документами в Комиссию не позднее 3 рабо-
чих дней со дня регистрации заявления о предоставлении субсидии.  

16. Рассмотрев заявление о заключении соглашения о предоставле-
нии субсидии и документы, предусмотренные пунктом 10 настоящего По-
рядка, Комиссия принимает одно из следующих решений:

- заключить соглашение;
- отказать в заключении соглашения.
17. Основаниями для отказа в заключении соглашения являются:
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, 

указанных в пункте 10 настоящего Порядка;
- выявление недостоверности представленной Получателем субсидии 

информации;
- несоответствие Получателя субсидии требованиям, установленным 

пунктом 8 настоящего Порядка.
18. Соглашение заключается в течение 5 рабочих дней с даты принятия 

Комиссией решения о заключении соглашения. 
19. При принятии Комиссией решения об отказе в заключении согла-

шения уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней с даты принятия 
решения Комиссией подготавливает уведомление об отказе в заключе-
нии соглашения о предоставлении субсидии за подписью мэра города 
Усолье-Сибирское с указанием причин отказа и направляет его Получа-
телю субсидии посредством почтового отправления либо выдает на руки 

под роспись.
20. Соглашение должно содержать обязательное условие о согласо-

вании новых условий соглашения в случае уменьшения Администрации 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невоз-
можности предоставления субсидии в размере, определенном в согла-
шении либо о расторжении соглашения в случае недостижения согласия 
по новым условиям.   

21. Сумма субсидии, подлежащая перечислению из бюджета города 
Усолье-Сибирское определяется ежемесячно, исходя из фактических 
данных о количестве поездок детей, обучающихся в общеобразователь-
ных учреждениях, находящихся на территории муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское» в городском общественном транспор-
те (кроме такси) по электронным билетам, за отчетный месяц текущего 
года.

22. Определение размера субсидии из бюджета города Усолье-Си-
бирское в целях возмещения недополученных доходов, в связи с ока-
занием услуги по пассажирским перевозкам городским общественным 
транспортом (кроме такси) рассчитывается исходя из разницы между 
полной и льготной стоимостью предоставленных по льготной стоимо-
сти поездок детям, обучающимся в общеобразовательных учреждени-
ях, находящихся на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское».

Глава 3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ
23. Получатель субсидии ежемесячно до 5 числа месяца, следующего 

за отчетным, представляет в уполномоченный орган: заявление о пре-
доставлении Субсидии (согласно приложения № 1 к соглашению);   от-
чет об объеме оказанной услуги по предоставлению льготного проезда 
в городском общественном транспорте (кроме такси) на территории го-
рода Усолье-Сибирское детям, обучающимся в общеобразовательных 
учреждениях, находящихся на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» по  электронным билетам (далее – отчет)  по 
форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку с приложением 
отчета Оператора об объемах перевозки городским наземным электри-
ческим и автомобильным транспортом общего пользования по маршру-
там регулярных перевозок отдельных категорий граждан, обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях, находящихся на территории му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское» по  электронным 
билетам. 

23.1. Получатель субсидии ежемесячно до 5 числа месяца, следую-
щего за отчетным, представляет в уполномоченный орган: заявление о 
предоставлении Субсидии (согласно приложению №1 к соглашению); от-
чет об объеме оказанной услуги по предоставлению льготного проезда 
в городском общественном транспорте (кроме такси) на территории го-
рода Усолье-Сибирское детям, обучающимся в общеобразовательных 
учреждениях и учреждениях средне-профессионального образования, 
находящихся на территории муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское», из семей мобилизованных и военнослужащих, участву-
ющих в специальной военной операции, по  электронным билетам (да-
лее – отчет)  по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку 
с приложением отчета Оператора об объемах перевозки городским на-
земным электрическим и автомобильным транспортом общего пользо-
вания по маршрутам регулярных перевозок отдельных категорий граж-
дан, обучающихся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 
средне-профессионального образования, находящихся на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», из семей мо-
билизованных и военнослужащих, участвующих в специальной военной 
операции, по  электронным билетам».

24. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня представ-
ления Получателем субсидии документов проверяет достоверность и 
правильность отчета, согласовывает его и готовит постановление адми-
нистрации города Усолье-Сибирское о предоставлении субсидии. 

25. В случае установления недостоверности или неправильности пред-
ставленного Получателем субсидии отчета, уполномоченный орган в те-
чение 1 рабочего дня с даты окончания проверки отказывает Получа-
телю Субсидии в предоставлении субсидии за подписью мэра города 
Усолье-Сибирское и направляет его Получателю субсидии посредством 
почтового отправления либо выдает на руки под роспись.

26. Перечисление субсидии Получателю субсидии производится на 
расчетный или корреспондентский счет, открытый Получателем субси-
дии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кре-
дитных организациях не позднее 10 рабочих дней с момента вступления 
в силу постановления администрации города Усолье-Сибирское о пре-
доставлении субсидии. 

27. Получатель Субсидии несет ответственность за достоверность 
представленных документов и содержащихся в них сведений в соответ-
ствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава 4.  ТРЕБОВАНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮ-
ДЕНИЕМ ЦЕЛЕЙ, УСЛОВИЙ И ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИ-
ДИИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ИХ НАРУШЕНИЕ

28.Соблюдение Получателем Субсидии целей, условий и порядка пре-
доставления Субсидии подлежит обязательной проверке уполномочен-
ным органом и органами муниципального финансового контроля адми-
нистрации города Усолье-Сибирское.

29. В целях осуществления контроля за соблюдением Получателем 
Субсидии целей, условий и порядка предоставления Субсидии, пред-
усмотренных настоящим Порядком и Соглашением, уполномоченный 
орган вправе проводить выездные проверки.

30. Обязанность по возврату Субсидии в бюджет города Усолье-Си-
бирское Получателем Субсидии, которому она фактически перечислена, 
возникает в случае:

- нарушения Получателем Субсидии целей, условий и порядка пре-
доставления Субсидии, предусмотренных настоящим Порядком и 
Соглашением.

- установления факта недостоверности представленных Получателем 
Субсидии документов.

- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством 
Российской Федерации. 

31. В случае нарушения Получателем Субсидии целей, условий и по-
рядка предоставления Субсидий, установленных настоящим Порядком 
и Соглашением, уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со 
дня выявления нарушения направляет письменное требование за под-
писью мэра города Усолье-Сибирское получателю Субсидии о возвра-
те полученной Субсидии. Субсидия подлежит возврату в бюджет города 
Усолье-Сибирское в течение 5 рабочих дней с момента получения Полу-
чателем Субсидии соответствующего требования.

32. Если возврат Субсидии в течение 5 рабочих дней с момента полу-
чения Получателем Субсидии соответствующего требования не произ-
веден, то возврат суммы Субсидии производится в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

Приложение 1 к Порядку предоставления субсидии
Мэру города Усолье-Сибирское 

М.В. Торопкину
ЗАЯВЛЕНИЕ

О ЗАКЛЮЧЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ 
ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗА-

ТРАТ В СВЯЗИ С ОКАЗАНИЕМ УСЛУГ ПО ПАССАЖИРСКИМ ПЕРЕВОЗ-
КАМ ГОРОДСКИМ ОБЩЕСТВЕННЫМ ТРАНСПОРТОМ (КРОМЕ ТАКСИ) 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ
Я ___________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)
являющийся __________________________________________,
(должность, наименование юридического лица, индивидуального

предпринимателя)
____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________,

(адрес, контактный телефон)
прошу  заключить  соглашение о предоставлении  субсидии  из  бюд-

жета города Усолье-Сибирское  в  целях возмещения недополученных 
доходов в связи с оказанием услуг по пассажирским перевозкам город-
ским общественным транспортом (кроме такси) на территории города 
Усолье-Сибирское на период с "____" __________ 20__ года по "____" 
____________ 20__ года.

Приложение:   документы,  указанные  в  пункте  10 Порядка предо-
ставления субсидии из бюджета города Усолье-Сибирское юридическим 
лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) уч-
реждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения 
недополученных доходов, в связи с оказанием услуги по пассажирским 
перевозкам городским общественным транспортом (кроме такси) на тер-
ритории города Усолье-Сибирское.   

______________________        ____________________________
(наименование должности)            М.П. (при наличии) (подпись, Ф.И.О.)
Расписка-уведомление



4 № 1                10 января 2025 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
Заявление ____________________________________________

______________________________________________________
(наименование юридического лица, индивидуального

предпринимателя)
с приложением документов принято "____" _________ 20__ года.
___________________________________________
(подпись специалиста, принявшего заявление)

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии

из бюджета города Усолье-Сибирское юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям, индивидуальным предпринимателям в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием

услуг по пассажирским перевозкам городским
общественным транспортом (кроме такси)

ОТЧЕТ  
об объеме оказанной услуги по предоставлению льготного про-

езда в городском общественном транспорте (кроме такси) на терри-
тории города Усолье-Сибирское детям, обучающимся в общеобра-
зовательных учреждениях, находящихся на территории муници-

пального образования «город Усолье-Сибирское» по электронным 
билетам

за ____________ месяц 20___ г.
N 
п/п

Н а и м е н о в а -
ние  

 Количество поез-
док по электрон-
ным билетам, шт.

  Стоимость про-
езда (руб.)

Возмещение 
за 1 элек-
тронный би-
лет

Сумма воз-
м е щ е н и я 
р а с х о д о в 
(руб.)

льготная полная

1 2 3 4 5 6 7
1 У ч а щ и е с я 

о б щ е о б р а -
зовательных 
учреждений

2 У ч а щ и е с я 
общеобразо-
вательных уч-
реждения из 
многодетных 
семей
Итого

Получатель субсидии _________ ___________ "____"______20__г.
                                      (подпись)   (фамилия, инициалы)
М.П.

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии

из бюджета города Усолье-Сибирское юридическим лицам 
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) 

учреждениям, индивидуальным предпринимателям
в целях возмещения

недополученных доходов в связи с оказанием услуг по
пассажирским перевозкам городским общественным

транспортом (кроме такси)
ОТЧЕТ  

об объеме оказанной услуги по предоставлению льготного про-
езда в городском общественном транспорте (кроме такси) на тер-

ритории города Усолье-Сибирское, обучающимся в общеобразова-
тельных учреждениях и учреждениях средне-профессионального 
образования, находящихся на территории муниципального обра-
зования «город Усолье-Сибирское», из семей мобилизованных и 

военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, 
по электронным билетам

за ____________ месяц 20___ г.
N 
п/п

Наименование  К о л и ч е с т в о 
поездок по 
э л е к т р о н н ы м 
билетам, шт./
количество вы-
пущенных транс-
портных карт, шт.

Стоимость 
п р о е з -
да (руб.)/
Стоимость 
транспорт-
ной карты

В о з м е щ е н и е 
за 1 электрон-
ный билет 
(руб.) /возме -
щение за 1 
транспортную 
карту

С у м м а 
в о з м е -
щ е н и я 
р а с -
х о д о в 
(руб.)

льготная
1 2 3 4 5 6
1 Обучающиеся в об-

щеобразовательных 
учреждений и учрежде-
ний средне-профессио-
нального образования

2 Выпущенные карты 
«Помощь семьям моби-
лизованных» (серия 26)

Итого
Получатель субсидии _________    __________ "____"______20__г.
                                       (подпись)   (фамилия, инициалы)
М.П.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2024 №3883-па
О внесении изменений в постановление администрации города Усо-

лье-Сибирское от 23.11.2023 № 2837-па «О порядке создания, накопле-
ния, хранения, использования и восполнения резерва материальных 
ресурсов, а также о порядке приобретения продовольственных това-
ров и иных материальных ресурсов, необходимых для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на тер-
ритории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»»  

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
действующим законодательством, уточнения номенклатуры и объе-
ма резерва материальных ресурсов, предназначенных для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на терри-
тории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», руко-
водствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 23.11.2023 № 2837-па «О порядке создания, накопления, хранения, ис-
пользования и восполнения резерва материальных ресурсов, а также о 
порядке приобретения продовольственных товаров и иных материаль-
ных ресурсов, необходимых для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»» (далее – постановление), из-
менения следующего содержания:

1.1. В пункте 3 постановления слова «Утвердить расчет примерной но-
менклатуры и объема Резерва в целях последующего фактического на-
копления (из расчета снабжения 100 чел. на 3 суток, из них население 
– 50 чел., личный состав АСФ - 50 чел. на 3 суток) (Приложение № 3 к 
настоящему постановлению)» заменить словами «Утвердить расчет при-
мерной номенклатуры и объема Резерва в целях последующего факти-
ческого накопления (из расчета снабжения 100 чел. на 10 суток, из них 
население – 50 чел., личный состав АСФ - 50 чел.) (Приложение № 3 к 
настоящему постановлению)».

2. Внести в Порядок создания, накопления, хранения, использования 
и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержденный 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 23.11.2023 
№ 2837-па (далее - Порядок), изменения следующего содержания:

2.1. В пункте 1.2. Порядка слово «заблаговременно» заменить слова-
ми «в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности».

2.2. В пункте 1.6. Порядка слова «Резерв материальных ресурсов, пред-
назначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
характера, используется при возникновении чрезвычайных ситуаций му-
ниципального или межмуниципального характеров.» после точки допол-
нить словами «Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, создаваемый органом местного самоуправления, мо-
жет использоваться при введении режима повышенной готовности».

2.3. В пункте 2.8.3. Порядка слово «заблаговременно» заменить слова-
ми «в режимах повседневной деятельности и повышенной готовности».

2.4. В пункте 4.4. Порядка слова «МУП «Столовая № 7»» заменить сло-
вами «МБУ «Комбинат питания города Усолье-Сибирское»».

2.5. В пункте 4.6. Порядка слова «Функции по размещению, хранению 
нефтепродуктов в Резерв возлагаются на МУП ПО «Электроавтотранс».» 
после запятой дополнить словами «ФГКУ «Вектор» (по согласованию)».

2.6. В пункте 4.14. Порядка слова «Организации, не обеспечивающие 
сохранность Резерва муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.» заменить словами «Организации, не обеспе-

чивающие сохранность запасов ГО, несут ответственность (в том числе 
гражданско-правовую, административную, дисциплинарную) в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.».

2.7. Дополнить пунктом 4.15. «В случае обнаружения недостачи, утра-
ты Резерва, хранящегося в организации, соответствующая организация 
обязана за свой счет восполнить в необходимом объеме Резерв.».

3. Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов, 
предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера на территории муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» (Приложение № 1 к настоящему постановле-
нию) изложив в новой редакции.

4. Утвердить расчет примерной номенклатуры и объема резерва в целях 
последующего фактического накопления (из расчета снабжения 100 чел. 
на 10 суток, из них население – 50 чел., личный состав АСФ - 50 чел.) (При-
ложение № 2 к настоящему постановлению) изложив в новой редакции.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усо-
лье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль-
ного опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

Мэр города                                                                                  М.В. Торопкин   
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Приложение № 1 к постановлению администрации
города Усолье-Сибирское от 28.12.2024 г. № 3883-па

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов, 
предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

№ 
п/п Наименование средств Е д и н и ц а 

измерения
К о л и -
чество

Медикаменты и медицинское имущество
1 Уман альбумин 20% - 50 мл фл. 10
2 Глюкоза 10%-500 мл д/инф. х 10 фл. фл. 75
3 Глюкоза 400 мг/мл – 10 мл амп. 300
4 Глюкоза 5% - 250 мл фл. 150
5 Натрия хлорид 0,9% - 250 мл р-р д/инф. фл. 300
6 Натрия хлорид 9 мг/мл-10 мл амп. 30
7 Реополиглюкин 200 мл р-р д/инфузий фл. 40
8 Реополиглюкин 200 мл р-р д/инфузий фл. 40
9 Гелофузин 500 мл фл. 20
10 Рингера р-р 250 мл фл. 40
11 Адреналина г/хл. 1 мг/- 1 мл х 5 амп. амп. 30
12 Атропина сульфат 1 мг/-1 мл х 10 амп. амп. 80
13 Лидокаин спрей 10% фл. 5
14 Лидокаин 20 мг/мл – 2 мл х 10 амп. амп. 30
15 Метоклопрамид 5 мг/мл - 2 мл х 10 амп. амп. 30
16 Аминазин 25 мг/мл – 2 мл х 10 амп. амп. 100
17 Димедрол 10 мг/мл - 1мл х 10 амп. амп. 60
18 Кеторолак 30 мг/мл - 1 мл х 10 амп. амп. 30

19 Калия и магния аспарагинат, конц. для р-ра д/инф. амп, 
10 мл, № 10 амп. 50

20 Коргликард, р-р для в/в введ. 0,6 мг/мл – 1 мл № 10 амп. 10
21 Изакардин 1,25 мг/доза 300 доз 15 мг аэроз. фл. 5
22 Магния сульфат 250 мг/мл -10 мл х 10 амп. амп. 30
23 Нитроглицерин 0,5 мг х 40 таб. 40
24 Кофеин-бензоат натрия 20% -1 мл х 10 амп. амп. 50
25 Фуросемид 10 мг/мл – 2 мл х 10 амп. амп. 150
26 Аминокапроновая кислота 5% - 100 мл фл. 15
27 Гепарин 5000 ед/-5 мл х 5 фл. фл. 10
28 Гордокс 1000 - 1 тыс./10 мл х 25 амп. амп. 10
29 Азарексон (Цефтриаксон) 1 г. для ин. фл. 30
30 Метронидазол 500 мг/100 мл фл. 20
31 Перекись водорода 3% - 100 мл фл. 10
32 Хлоргексидина 0,05% - 100 мл фл. 10
33 Преднизолон 30 мг/1мл х 10 амп. амп. 30
34 Дротаверина 20 мг/мл – 2 мл х 10 амп. амп. 10
35 Актрапид НМ 100 МЕ/1 мл фл. 15
36 Эуфиллин 24 мг/мл – 10 мл х 10 амп. амп. 10
37 Этамзилат 125 мг/мл – 2 мл/10 амп. амп. 30
38 Губка гемостатическая 90x90 мм шт. 8
39 Уголь активированный 250 мг х 20 таб. таб. 20
40 Бинт нестер. 7х14 шт. 260
41 Вата н/стер. 500 гр пачка шт. 3
42 Марля 5 метров уп. 40
43 Лейкопластырь 2x500 см шт. 8
44 Комплект белья хирургический стерильный комп. 50
45 Система одноразовая для пер/р-ров шт. 250
46 Шприц одноразовый 2 мл шт. 180
47 Шприц одноразовый 5 мл шт. 90
48 Шприц одноразовый 10 мл шт. 100
49 Шприц одноразовый 20 мл шт. 50
Средства связи
1 Радиостанция Кеnwood шт. 10
Нефтепродукты
1 Бензин АИ-80 литр 3000
2 Бензин АИ-92 литр 4000
3 Дизельное топливо литр 3000
4 Масло М-10 Г2к литр 543
Транспортные средства
1 Автобус ед. 2
Материально-технические средства и другие ресурсы

1 Комбинированная передвижная установка обеспечения 
энергией Азимут ЭД – 120С-Т400-1РКМ11 шт. 1

2 Боны нефтеограждающие БН400/100 шт. 6
3 Квадрокоптер D JI Mavic Pro шт. 1
4 Мотопомпа Зубр ЗБМП-1000 шт. 2
5 Ранец противопожарный РП-18 «Ермак» шт. 13
Продовольствие (из расчета снабжения населения 50 чел., и обеспечения питания 
личного состава АСФ 50 чел. на 10 суток)
1 Мука пшеничная 1 сорта кг. 220
2 Крупы (гречневая, рисовая) кг. 140
3 Макаронные изделия кг. 30
4 Консервы молочные: сгущенные шт. 79
5 Рыбные консервы шт. 183
6 Масло растительное литр 13,5
7 Чай (фасованный) кг. 2
8 Сахар (песок) кг. 70
9 Соль кг. 20

Мэр города 				               М.В. Торопкин 
Приложение № 2 к постановлению администрации

города Усолье-Сибирское от 28.12.2024 г. № 3883-па
Расчет примерной номенклатуры и объема резерва в целях после-

дующего фактического накопления (из расчета снабжения 100 чел. 
на 10 суток, из них население – 50 чел., личный состав АСФ - 50 чел.)
№ 
п/п Наименование средств Единица из-

мерения Количество

Продовольствие (из расчета снабжения населения 50 чел., и обеспечения питания 
личного состава АСФ 50 чел. на 10 суток)
1 Мясные консервы кг 66
2 Индивидуальный рацион питания комплект 440
3 Вода питьевая бутилированная литр 5605

4 Детское питание (хлебопродукты, овощи, фрукты, 
молоко и молочные продукты, яйцо)

кг 41

Вещевое имущество (из расчета снабжения населения 50 чел.)
1 Верхняя одежда комплект 50
2 Белье комплект 50
3 Обувь пар 50

Мэр города 				            М.В. Торопкин 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024 №3833-па
О внесении изменений в муниципальную программу города Усолье-Си-

бирское «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-2026 годы, 
утвержденную постановлением администрации города Усолье-Сибир-
ское от 18.01.2019 года № 61 (в редакции от 10.10.2024 г. № 2915-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 
19.12.2024 №77/8 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское 
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», Положением о порядке 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Усо-
лье-Сибирское, их формирования и реализации, утвержденным поста-
новлением администрации города от 01.08.2019 г. № 1901, руководству-
ясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Си-
бирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Усолье-Сибирское 

от 18.01.2019 № 61 «Об утверждении муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Развитие физической культуры и спорта» на 2019-
2026 годы (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. В заголовке цифру «2026» заменить цифрой «2027»;
1.2. В пункте 1 цифру «2026» заменить цифрой «2027».
2. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское «Раз-

витие физической культуры и спорта» на 2019-2026 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 18.01.2019 
года № 61, с изменениями от 22.02.2019 г. № 401, от 20.03.2019 г. № 623, 
от 18.04.2019 г. № 902, от 15.05.2019 г. № 1125, от 17.06.2019 г. № 1484, от 
12.07.2019 г. № 1739, от 08.08.2019 г. № 1978, от 09.10.2019 г. № 2516, от 
18.12.2019 г. № 3076, от 09.01.2020 г. № 18, от 17.02.2020 г. № 343, от 06.03.2020 
г. № 489, от 19.06.2020 г. № 1089, от 08.07.2020 г. №1206, от 31.07.2020 г. 
№1366, от 13.11.2020 г. № 2105, от 15.01.2021 г. № 57, от 12.02.2021 г. № 301, 
от 07.04.2021 г. № 693, от 15.04.2021 г. №770-па, от 20.05.2021 г. № 1026-
па, от 08.07.2021 г. № 1409-па, от 16.09.2021 г. № 1867-па, от 13.10.2021 г. № 
2091-па, от 15.12.2021 г. № 2647-па, от 13.01.2022 г. №21-па, от 03.02.2022 г. 
№173-па, от 22.03.2022 г. № 612-па, от 11.04.2022 г. №785-па, от 14.07.2022 
г. №1417-па, от 19.10.2022 г. № 2317, от 15.12.2022 г. №2952-па, от 12.01.2023 
г. № 41-па, от 15.02.2023 г. №332-па, от 11.05.2023 г. №1000-па, от 11.07. 
2023 г. №1588-па, от 24.07.2023 г. №1684-па, от 13.10.2023 г. №2419-па, от 
21.12.2023 г. № 3197-па, от 11.01.2024 г. №33-па, от 13.02.2024 г. №577-па, от 
17.04.2024 г. №1318-па, от 22.05.2024 г. №1579-па, от 05.07.2024 г. №1925-па, 
от 07.08.2024 г. №2181-па, от 10.10.2024 г. №2915-па (далее - Программа) 
следующие изменения:

2.1. По тексту Программы цифры «2026» заменить цифрами «2027».
2.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» па-

спорта Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Источником финансирования муниципальной Программы яв-
ляются средства областного, местного бюджетов. Общий объ-
ем финансирования муниципальной программы составляет 
794 236 516,54 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
262 117 037,87руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 188 685 406,86 руб.;
2024 год – 24 421 721,93 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб.;
2027 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
532 119 478,67 руб., в том числе по годам:
2019 год – 44 224 693,21 руб.;
2020 год – 38 245 166,53 руб.;
2021 год – 43 701 596,95 руб.;
2022 год – 50 453 669,82 руб.;
2023 год – 74 368 055,52 руб.;
2024 год – 69 309 426,41 руб.;
2025 год – 78 606 316,01 руб.;
2026 год – 66 605 277,11 руб.;
2027 год – 66 605 277,11 руб.

2.3. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации муници-
пальной программы» паспорта Программы изложить в новой редакции:
О ж и д а е м ы е 
конечные ре-
зультаты ре-
ализации му-
н и ц и п а л ь н о й 
программы

1. Увеличение удельного веса населения города Усолье-Сибир-
ское, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом в общей численности населения (от 3 до 79 лет) города 
до 58 % в 2027 году.
2. Увеличение количества посещений, занимающихся физической 
культурой и спортом до 209 280 посещений в 2027 году.
3. Количество спортивных объектов, введенных в эксплуатацию за 
время реализации программы, составит 1 ед.

2.4. В разделе 1. «Характеристика текущего состояния сферы реализа-
ции муниципальной программы» Программы слово «восемь», заменить 
словом «девять».

2.5. В разделе 6. «Ожидаемые конечные результаты реализации му-
ниципальной программы» Программы цифры «57», «208 270» заменить 
цифрами «58», «209 280».

2.6. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 1 Программы изложить в новой редакции:  
Ресурсное 
о б е с п е ч е н и е 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы 
за счет средств областного, местного бюджетов составляет 
776 284 642,77 руб., в том числе:
Средства областного бюджета, всего:
262 117 037,87 руб., в том числе по годам:
2019 год – 709 481,00 руб.;
2020 год – 794 777,00 руб.;
2021 год – 5 648 193,08 руб.;
2022 год – 41 857 458,00 руб.;
2023 год – 188 685 406,86 руб.;
2024 год – 24 421 721,93 руб.;
2025 год – 0,00 руб.;
2026 год – 0,00 руб.;
2027 год – 0,00 руб.
Средства местного бюджета, всего:
514 167 604,90 руб., в том числе по годам:
2019 год – 42 488 137,36 руб.;
2020 год – 37 509 562,07 руб.;
2021 год – 42 105 116,95 руб.;
2022 год – 48 884 799,99 руб.;
2023 год – 72 767 218,17 руб.;
2024 год – 66 622 794,84 руб.;
2025 год – 75 930 684,44 руб.;
2026 год – 63 929 645,54 руб.;
2027 год – 63 929 645,54 руб.

2.7. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограм-
мы» паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:
Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
подпрограммы

1. Увеличение числа физкультурно-массовых, спортивных меро-
приятий до 172 единиц в 2027 году.
2. Увеличение количества посещений спортивных сооружений 
города Усолье-Сибирское до 209 280 единиц в 2027 году.
3. Увеличение единовременной пропускной способности объек-
тов спорта, введённых в эксплуатацию в рамках муниципальной 
программы по направлению, касающемуся совершенствования 
условий для развития массового спорта (нарастающим итогом), 
до 3 924 тыс. чел. в 2027 году.
4. Количество спортивных объектов, введенных в эксплуатацию 
за время реализации программы, составит 1 ед.

2.8. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта Под-
программы 2 Программы изложить в новой редакции:  
Ресурсное 
обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы за счет 
средств местного бюджета составляет 17 951 873,77 руб., из них:
2019 год – 1 736 555,85 руб.;
2020 год – 735 604,46 руб.;
2021 год – 1 596 480,00 руб.;
2022 год – 1 568 869,83 руб.;
2023 год – 1 600 837,35 руб.;
2024 год – 2 686 631,57 руб.;
2025 год – 2 675 631,57 руб.;
2026 год – 2 675 631,57 руб.;
2027 год – 2 675 631,57 руб.

2.9. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпро-
граммы» паспорта Подпрограммы 2 Программы изложить в новой 
редакции:
Ожидаемые конечные 
результаты реализа-
ции подпрограммы

Увеличение числа спортсменов, занявших призовые места 
на областных, региональных, всероссийских и междуна-
родных соревнованиях до 1023 чел. в 2027 году.

2.10. Приложение 1,2,3,4 к Программе изложить в новой редакции                                   
(Приложение 1,2,3,4). 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 
отдела спорта и молодёжной политики управления по социально-культур-
ным вопросам администрации города Усолье-Сибирское Тютрину О.В.

Мэр города                                                                                      М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 


